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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá sémantikou barev v pramenech české lidové slovesnosti. Její

teoretické a metodologické východisko představuje pojetí barev kulturně orientovanými

a kognitivními přístupy k jazyku. Práce na základě kvalitativní analýzy dokladů

excerpovaných ze souboru vybraných sbírek lidových písní z 19. století zkoumá

sémantickou strukturu jednotlivých barevných pojmů a předkládá tak příspěvek

k výzkumu domény barvy v českém jazykovém obrazu světa. Práce se dále také věnuje

zářivosti a vizuální výraznosti barev a způsobu jejich manifestace v pramenech a rovněž

se zabývá otázkou, zda je možné závěry o užití barevných pojmenování ve folklorních

komunikátech, jež byly založeny na materiálu folklorních textů jiných slovanských

jazyků, vztáhnout také na českou lidovou slovesnost.

Abstract

The thesis deals with the subject of semantics of colours in the Czech folk texts using

theoretical and methodological framework of culturally oriented and cognitive

approaches to language. In order to contribute to the research of the colour domain in

linguistic picture of the world in Czech, semantic structure of colour concepts is examined

using qualitative analysis of the occurrences excerpted from the corpora of the selected

compilations of folk songs of the 19th century. The topic of radiance and visual salience

of colours and their manifestations in the source material is discussed as well.

Furthermore, the thesis examines if conclusions concerning the usage of colour terms in

folk texts drawn by the studies based on the folklore of other Slavic languages can be

applicable to the Czech material.
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1 Úvod

Diplomová práce se bude zaměřovat na vybrané aspekty sémantiky barevných

pojmenování ve folklorních pramenech s cílem poskytnout příspěvek ke zkoumání

domény barvy v českém jazykovém obrazu světa.

Teoreticky a metodologicky bude práce vycházet z kognitivního, kulturně orientovaného

(„etnolingvistického“) přístupu k jazyku, který chápe jazyk „nejen jako nástroj

společenské komunikace, ale také jako součást kultury“ (Bartmiński 2007: [nestr.]),

neboť „jazyk je interpretantem kultury a současně též interpretantem světa“ (Bartmiński

2016: 20). V tomto pojímání jazyk „nejenže koncentruje podstatné vlastnosti kultury jako

celku, nejenže v sobě zahrnuje inventář jejích zdrojů, ale odhaluje též způsoby

konceptualizace a kategorizace věcí v dané kultuře vžité, systémy hodnot, jež se v ní

uplatňují, možných hledisek a společensky zakotvených postojů ke světu“ (Bartmiński

2007: [nestr.]).1

Těžištěm diplomové práce bude zkoumání sémantiky jednotlivých barevných

pojmenování v lidových písních, jež bude sloužit jako úběžník, skrze nějž se rovněž

pokusíme nahlédnout roli dalších vizuálních deskriptorů souvisejících se způsobem, jak

jsou barvy viděny, jako jsou světlost a zářivost či případně také lesk.

Práce bude založena na kvalitativní analýze dokladů excerpovaných ze sestaveného

souboru folklorních pramenů, jejž budou představovat vybrané sbírky lidových písní

z 19. století. Pozornost bude věnována konotacím barevných pojmenování, jejich

symbolickým významům i denotátům, s nimiž jsou barvy spojovány. Práce případně také

vymezí možná specifika, jež jsou spjata s užitím barevných pojmenování ve zkoumaných

pramenech.

Vzhledem ke specifičnosti komunikátů lidové slovesnosti a jejich využití coby

materiálové základny pro lingvistické zkoumání bude úvodní, teoretická část práce

věnovat pozornost také charakteru a vybraným rysům tohoto materiálu, stejně jako

úskalím, jež jsou s jeho využitím spjata.

Diplomová práce není orientována komparativně, a bude proto přihlížet pouze

k materiálu vybraných českých sběrů lidové slovesnosti, avšak přidrží se přístupů prací

1 K etnolingvistice a jejímu vymezení viz např. Bartmiński (2009) a Bartmiński (2016). Srov. též Vaňková

(2016, 2010) a Janda (2007).
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zkoumajících sémantiku českých barevných pojmenování v kognitivní perspektivě, jež

využívají metodologie K. Waszakové ke zkoumání a k popisu sémantické struktury

barevných pojmů (Vaňková a kol. 2005: 217–238, Fimannová 20152). Neboť ta otvírá

cestu k využití výsledků pro kontrastivní mezikulturní analýzu3.

V rámci práce budeme usilovat o nazření sémantiky barevných pojmenování ve

zkoumaném materiálu etnolingvistickou perspektivou a pokusíme se tak přiblížit se

k významům kolektivně sdíleným jazykovým společenstvím. Ty jsou v dané kultuře

součástí modelu poznání světa, neboť „významy jakožto mentální předměty (které jsou

vzhledem ke skutečným předmětům jejich interpretacemi nebo projekcemi) se stávají

součástmi jazykového obrazu světa, uchovávaného v kultuře“ (Bartmiński

2007: [nestr.]).

2 Rovněž jsou však tyto práce také inspirovány přístupem R. Tokarského a dalších. Viz Vaňková a kol.

(2005: 219 a násl.), Fimannová (2015: 13 a násl.).
3 K tomu viz Bartmiński (2016: 29).
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2 Ke konceptualizaci barev a jejich kategorizaci

„Otázka po mechanismu percepce barev má s otázkou po způsobu konceptualizace barev

jen velmi málo společného. Percepce barev je v podstatě stejná ve všech lidských

kulturách“ (Wierzbicka 2014: 318), avšak vzhledem k tomu, že v jazyce se odráží naše

interpretace skutečnosti, kdy si jedinec spolu s osvojováním jazyka osvojuje i kulturu, její

hodnotový systém a poznávací modely daného společenství (Vaňková 2007: 88 a násl.,

viz též Janda 2007: [nestr.]), se realizace domény barvy, stejně jako způsob kategorizace

barev v jednotlivých jazycích liší.

Wierzbická v souvislosti se zkoumáním sémantických univerzálií dokonce upozorňuje,

že s největší pravděpodobností nelze hovořit ani o univerzálnosti pojmu barvy

a barevných kategorií, protože ne ve všech jazycích existuje lexém sloužící pro označení

pojmu „barva“.4 V případě, že v určitém jazyce „nelze položit otázku ‚Jakou to má

barvu?‘, je nutné předpokládat, že tato otázka nevyvstává mluvčím na mysli“ (Wierzbicka

2006: 3) – a barva tak není součástí konceptuálního systému daného jazyka jako

samostatný pojem.5 V teorii Wierzbické reprezentuje barva „sémantickou molekulu“,

nikoli však univerzální „sémantické primitivum“, přítomné ve všech jazycích

(Wierzbicka 2006: 6), protože existují jazyková společenství, jež s pojmem barva

„neoperují“ a mohou užívat odlišných vizuálních deskriptorů pro vyjadřování vizuálních

zážitků. U některých kultur tak doména barvy nemusí být vyčleňována coby „samostatný

aspekt […] vizuální zkušenosti“ (Wierzbicka 2014: 312). 6

Způsob kategorizace barev v jazyce obdobně jako kategorizace dalších aspektů

mimojazykové reality představuje tzv. naivní či přirozenou kategorizaci; takovou, jež

odráží „strukturaci reality, [již člověk] přijím[á] primárně z (mateřského) jazyka“

(Vaňková a kol. 2005: 67). Ta je součástí naivního či přirozeného jazykového obrazu

světa, který je možné postavit do kontrastu k vědeckému obrazu světa, jenž „není svázaný

4 Je podle ní vhodnější (z hlediska hledání univerzálních lidských pojmových konceptů) od kategorie barvy

abstrahovat a zaměřit se na univerzálii „vidění“, která je reprezentována ve všech jazycích (Wierzbicka

2006: 3).
5 Busatta nicméně v návaznosti na Levinsonova zkoumání jazyka Yeli a jeho zjištění, že je obvyklé se

v tomto jazyce ptát, jaký je vzhled daného objektu či jak se jeví, vyvozuje, že i přes to, že v jazyce nelze

položit otázku „jakou to má barvu“, nemusí to nezbytně znamenat, že v konceptuálním systému daného

jazyka doména barvy nemá své místo – může to odkazovat pouze k odlišnému způsobu jejího pojímání,

kdy barva je chápána jako vlastnost povrchu objektu (Busatta 2014: 311).
6 Viz analýzu způsobu užití vizuálních deskriptorů -gungaltja a -gungundja v australském domorodém

jazyce Burarra, které se liší na základě přítomnosti rysu světlosti a jasné červeně v jejich sémantické

struktuře (Wierzbicka 2006: 14, 16).
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s žádným konkrétním jazykem“ (Piekarczyk 2007: 52). Kategorizace logická pracuje


[…]


systémy navázaných významů, a specifických „frazeologických jednotek“ obsahujících

lexém vyjadřující barevný obsah, se lze domnívat, že vizuální výraznost barvy či

142 Srov. „Paleta barev, kterou chová v zásobárnách výraziva kulturní pokročilý jazyk, je výsledkem

dlouhého usilování o fixaci barevných vjemů“ (Eisner 2015: 324).
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barevného objektu by mohla být další z těchto motivací. Výrazná, zářivá barva je

pojímána jako relevantní, neboť je nápadná a jeví se, jako by vystupovala do popředí –

toto chápání podporuje i etymologie, kdy lexémy zářit, zřít i zřejmý pocházejí z totožného

základu *ǵher-, ‚zářit, svítit, lesknout se‘, což by bylo možné dát do souvislosti

s univerzální tendencí vnímat to, co je světlé a zářivé, jako pozitivní a důležité.

Barvy měly v perspektivě lidového společenství nezanedbatelnou roli v poměřování věcí

– sloužily jako měřítko hodnocení a usuzování. V případě, že se objekty v přírodě

vyznačovaly barvami, které pro ně nebyly typické, představovala tato neobvyklá,

nepřirozená barevnost předzvěst či příznak věcí nedobrých, které se stanou, nebo se již

staly, ale nejsou doposud tomu, kdo znamení vidí, známy. Načervenalé zabarvení měsíce

tak mohlo svědčit o zranění či smrti, černá mlha pak rovněž o smrti či blížícím se

nebezpečí. Podobně tak bylo možné usuzovat na zradu blízkého člověka nebo proměně

jejich citů k horšímu na základě neobvyklého zabarvení rostliny či její šťávy.

Vypovídací hodnotu však barvy měly i v souvislosti s hodnocením člověka. Barvy se

výraznou měrou podílely na konstituování archetypu ženské krásy v lidové slovesnosti,

jak bylo obdobně doloženo rovněž ve folklorních pramenech dalších slovanských

jazykových společenství (Popovic 2007). Dále také mohly být barvy znakem vnitřních

kvalit člověka, jako tomu bylo například u bílé barvy coby barvy dívek (panna, kůň

a sukno, to v noci se nekoupí, / kdo by to chtěl kupovat, musel by být hloupý; / Musí nejprv

zkusiti dobrotu a barvu, / aby sobě nevybral místo panny larvu (Ritt 38)), či mohly

vypovídat o psychofyzických stavech člověka. Některé z nich byly také úzce spojeny

s určitými společenskými hodnostmi či profesemi (bílá s vojáky, černá s duchovním

stavem…).

Bylo doloženo, že proměny člověka i jeho metaforická označování v lidových písních

jsou nenáhodné a mnohdy úzce souvisí s barvami a jejich rolí v konceptualizaci člověka

v pramenech lidové slovesnosti – panny se tak proměňují v bílé ptáky nebo v případě

transfigurací dívka–rostlina v bílé či červeně kvetoucí rostliny (růže, lilie aj.) nebo také

stromy s bělavým zabarvením dřeva, a to právě v souvislosti s rolí bílé a červené barvy

v konceptualizaci dívek v lidové písni.

Další zkoumání sémantiky barev v lidové slovesnosti by mělo být orientováno na analýzu

barevných pojmenování a jejich specifik v dalších slovesných žánrech, jež by měla na

zřeteli rovněž komparativní „mezižánrové“ hledisko. Při zahrnutí širší žánrové základny

by bylo možné uplatnit konfrontačního hledisko na poznatky založené na materiálu

lidových písní. Kromě analýzy sémantické struktury jednotlivých barevných
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pojmenování v dalších folklorních textech by bylo možné zkoumání orientovat na roli

zářivosti a vizuální výraznosti barev, zejména skrze analýzu opakovaně se objevujících

barevných souvýskytů („kombinací“), na jejichž důležitost v kontextu žánru lidové písně

jsme v práci poukázali.

Kromě toho by v souvislosti s prameny lidové slovesnosti mohlo další možné směřování

bádání představovat prozkoumání barevných pojmenování s dialektálním zřetelem,

neboť v literatuře bylo upozorňováno na některá specifika v lexiku a sémantice v rámci

sémantického pole barev (Eisner 2015: 329), avšak vzhledem k povaze folklorního

materiálu by toto zkoumání vyžadovalo využití metod textové kritiky.

Z hlediska širší kontextualizace konceptuální kategorie barvy a významu barev ve

folkloru by mělo být při budoucím výzkumu přihlíženo rovněž k dalším prvkům lidové

kultury a tomu, jakým způsobem je v nich realizována doména barvy, tedy bylo by

vhodné zaměřit se i na materiál „čistě etnografický“, a tedy například na roli barev

v lidovém odívání aj.

To by spolu s dalšími výzkumy orientovanými na zkoumání barevnosti v českém

jazykovém obrazu světa umožnilo uchopit doménu barvy v češtině „multifazetově“ –

umožnilo by tak u jednotlivých barev směřovat k vytvoření kognitivní definice, která by

byla „spíše kognitivní než ‚čistě‘ sémantická“ (Bartmiński 2009: 67) a odpovídala by

„vědomí průměrného uživatele jazyka, nositele lidové kultury“ (Bartmiński

2007: [nestr.]).143 Skrze kognitivní definice jednotlivých barevných pojmenování pak

dokážeme nazřít kulturně specifické interpretace, které jsou v češtině s barvami spjaty,

a tyto definice budou moci sloužit pro „srovnávací mezikulturní studium klíčových

pojmů“ (Bartmiński 2016: 29).

143 S tím souvisí i specifické požadavky, jež jsou kladeny na kognitivní definici z hlediska její formy, kdy

metajazyk využitý pro sémantický popis by měl být jednoduchý, srozumitelný a výklad a uspořádání

definice by mělo kopírovat kategorie a uspořádání v mysli mluvčích (Bartmiński 2009: 71, 73).
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