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Vybrané aspekty sémantiky barev v lidové slovesnosti v 19. století

Předložená diplomová práce, věnovaná sémantice barevných pojmenování v lidové slovesnosti,

se navenek prezentuje poněkud neurčitým názvem – a už v úvodu posudku je třeba předeslat,

že nejasnost teoretických, a zejména metodologických východisek i pevnější struktury je

bohužel její slabinou: na druhou stranu je však téma zpracováno v mnoha ohledech poučeně,

se zájmem i s interpretační citlivostí k detailu a ve výsledku přináší některé zajímavé poznatky.

Práce sestává z osmnácti kapitol (formálně) stejné úrovně; na první pohled (i pohledy

další) by jí prospěla promyšlenější strukturace naznačující určitý řád, resp. stupeň obecnosti a

hierarchii probíraných skutečností. Prvních sedm kapitol se týká teoretického ukotvení do

kontextu (lingvistického i folkloristického), poté (bez úvodního výkladu či zdůvodnění

takovéhoto postupu a pořadí) následují kapitoly věnované jednotlivým barvám – černé, bílé,

zelené, červené, žluté, modré a šedé; do jednoho celku jsou zahrnuty barvy hnědá, oranžová,

fialová a růžová. Následují dvě shrnující kapitoly závěrečné; poslední částí je seznam literatury.

K prvním, obecnějším kapitolám: výklad prozrazuje solidní obeznámenost s odbornou

literaturou ke zkoumání barev v kulturně orientované lingvistice i schopnost poznatky

vzájemně usouvztažnit a adekvátně zformulovat. Problém spatřuji v charakteristice folklorního

materiálu (a jazyka folkloru); autorka se tu soustředila pouze na aspekty dosti obecné (definice

folkloru) či v daném kontextu méně důležité (kap. 6, s. 20n.). Např. otázky klišé, formulí a

dalších jazykových charakteristik se dotkla jen letmo – ač právě to by zde bylo důležité (např.

úvahy o spojeních typu zelený háj, zelená travička na s. 53 by dostaly zcela jiný rozměr, srov.

i pasáž na s. 84 s odkazy na Rachilinovou). Dobrým východiskem by tu byly např. stati o

lidovém uměleckém stylu z výboru z J. Bartmińského (2016), na nějž diplomantka odkazuje

v jiných souvislostech. Chybí i pasáže usouvztažňující folklor se zkoumáním jazykového

obrazu světa (ve vztahu ke zkoumání barev). Co může folklorní materiál ukázat – a co se na

něm ukazuje – jednak ve srovnání s jazykovými daty (např. s frazeologií), jednak ve srovnání

s jinými typy textů? (Jde zároveň o otázky vedoucí k přesnější formulaci výzkumného úkolu.)

Dotazy mám také k metodologii uplatněné při excepci a zpracování dat. Co se míní

„výběrovým průřezem sbírkami lidových písní, sesbíraných v 19. století“ (s. 23)? Autorka

materiál tak či onak charakterizuje v 7. kapitole, zvolené sbírky vyjmenovává (a posuzuje

z hledisek zde ne zcela relevantních), nicméně nevíme, zda či nakolik tyto prameny excerpovala

v úplnosti, příp. proč si nevybrala pouze některé z nich (či třeba jen jednu) a nezpracovala je

komplexně. To by totiž bylo (aspoň podle standardního výzkumného úzu) metodologicky čistší

a dovolilo by to vyslovit jistá zobecnění, alespoň zhruba data kvantifikovat apod. (Diplomantka

sice zdůrazňuje, že jí jde o výzkum kvalitativní – mnohde je ovšem i tak namístě aspoň nastínit,

zda se ten či onen doklad vyskytuje ojediněle, anebo frekvencí výrazně převyšuje ostatní atd.;

vždyť o prototypovosti svědčí i hledisko kvantitativní.)

Také není jasné, co vše se vlastně diplomantka rozhodla excerpovat (jednak kritéria

excerpce, jednak v čem konkrétně spočívala ona „výběrovost“) a jaký postup (co do zacházení

s daty) si při analýze a interpretaci stanovila; z dalšího textu je patrné, že do excerpce zahrnula

i deriváty (formální i sémantické), že pracuje i s názvy barevných odstínů – ale nečiní tak

systematicky a diferencovaně (pojednává-li např. od s. 74 o šedé barvě, uvádí – jen s drobným

upozorněním v poznámce 128 – doklady lexémů různých – šedivý, sivý, šerý aj.).1

V dalších kapitolách se postupně probírají poznatky k jednotlivým barvám, není však

patrné, proč zrovna v tomto pořadí (černá – bílá – zelená – červená…), proč jsou subkapitoly

členěny zrovna podle modelu rostliny – člověk – zvířata apod. Autorka jen stručně zmiňuje (s.

25), že čerpá z metodologie K. Waszakové, ale konkrétněji její (ani svůj) přístup nevykládá,

neuvádí ani zdroj (poznámka 42, která to snad měla upřesnit, zůstala jen s „viz“), neuvádí, co

přebrala, co modifikovala aj. Prosím tedy diplomantku, aby svůj postup vyložila při obhajobě.

Kapitoly věnované barvám nejsou jakkoli uvozeny (např. stručným pojednáním o

reflexi dané barvy ve slovníku či v hierarchii barev převzaté z toho či onoho zdroje – i když se

např. na Jungmannův slovník mnohde odkazuje) ani zakončeny shrnujícím komentářem; pod

názvem kapitoly (Černá) je rovnou vložena první subkapitola (Černá a rostliny), poté další.

Kontextualizace a provázanost jednotlivých částí zřetelně chybí. Text má tak mnohde charakter

poznámek k dopracování. (Možná se tu na práci podepsal spěch při dokončování.)

Je však třeba říci, že diplomantka pořídila a analyzovala bohatý materiál (třebaže

„výběrově“) a že dospěla k řadě zajímavých zjištění, která mnohde dokázala dobře zobecnit,

mnohde provázat s prostudovanou literaturou, položit relevantní otázky. Ráda bych také

vyzdvihla celkově velmi dobrou formulační úroveň práce (i na to, že obsahuje jen velmi málo

nedostatků literního či pravopisného rázu).

Na mnoha místech práce představuje kvalitní odborný text. Za nejzajímavější v tomto

ohledu pokládám syntetizující kapitolu na s. 79n., která mj. shrnuje autorčiny poznatky k

fenoménu jasu a zářivosti v lidových písních (a také např. k pozitivnímu hodnocení barvy či

barevnosti – srov. typické konstrukce „pěkný bílý“, „pěkný červený“).

Pokud jde o sémantické aspekty jasu, zářivosti a svitu (v kontextu světlosti), je tu určitě

třeba vzít v úvahu jednak kvalitativní a kvantitativní polohu achromatických barev a podvojnost

jejich prototypů (srov. bílý sníh – bílý den), jednak charakteristiku sémantiky světlých barev

(bílé a žluté) ve spojení s „barevným“ významem adjektiv stříbrný a zlatý. Ráda bych se zeptala,

zda na ně diplomantka při excerpci narazila; v odborné literatuře bývají totiž zlatost a stříbrnost

chápány jako odstíny příslušných barev, resp. někdy i jako varianty prototypu (srov. zejm.

dokonce prototyp slunce u žluté).2 K sémantickému prvku jasu, svitu spojenému s („živou“,

světlou) barvou srov. i jeden ze sekundárních významů slovesa svítiti v SSJČ.3 Diplomantka

1 Názvy odstínů jsou zde chápány jako částečná synonyma; obvykle se jim v takovýchto výzkumech (ale

třeba i v lexikografické praxi) přisuzuje status hyponym (vzhledem k základnímu označení barvy).
2 V tomto ohledu – ale i se zřetelem k práci jako celku – je třeba upozornit na dvě práce, které by mohly

pomoci dát těmto rozpravám pevnější rámec: Gieroń – Czepczor, E.: A Corpus Based Cognitive-Semantic Analysis

of the Primary Basic Color Terms in English and Polish (2011) a Tokarski, R.: Semantyka barw we wspólczesnej

polszczyznie (1996, 2004).
3 (svítiti) 5. též řidč. s. se odrážet se od svého okolí světlou n. živou barvou: pod lesem bíle svítilo stavení;

v rudých rtech svítily zuby skvěly se; prkna se jen svítila zářila bělostí; z roztrhaných rukávů svítily lokty

probleskovaly

ovšem konstatuje, že spojování tohoto vizuálně zásadního prvku s barvou v textech písní takřka

neshledala. Ráda bych se znovu vrátila k metodě excerpce: byly excerpovány též např. kolokace

výrazů svítit, barva apod.? Ne-li, mohly uniknout pozornosti např. texty tohoto typu: Na horách

se svítí, já tam poběhnu; je-li to kvítečko, já ho utrhnu. Kvítečko to není, je to má milá: proto

se tak svítí, že je upřímná (Erben 2/046, Jasná upřímnost, podobně srov. i Čelakovský – ve

variantě s milým, III, 87).4 Upozornit je třeba i na důležitost samého konceptu barvy a

barevnosti (a též barvení, malování apod.) ve folklorních textech, mj. též s hodnotovým

aspektem (obvykle pozitivním, obzvlášť v písňovém folkloru).

Závěrem:

Bylo už naznačeno, že jde o práci dosti nevyváženou. Jako celek postrádá jednoznačnější

položení výzkumné otázky, stanovení metodologických východisek i jasnější strukturu,

problémy lze spatřovat v práci s materiálem. Na druhou stranu diplomantka zpracovala

poměrně bohatý materiál, prokázala dovednost práce s odbornou literaturou i schopnost

jazykové a textové analýzy a interpretace; některé části textu představují kvalitní, podnětný

odborný text a cenný příspěvek ke studiu barev v českém kontextu.

Lze tedy konstatovat, že posuzovaná diplomová práce vyhovuje požadavkům na tyto práce

kladené a lze ji doporučit k obhajobě. V případě uspokojivého vystoupení (a adekvátního

zodpovězení položených otázek) navrhuji klasifikaci stupněm velmi dobře.
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4 Zároveň s odkazem upozorňuji též na existenci Katalogu lidové písně: http://www.folksong.eu/melody/21695